
pag. 1 

 

 

 
 

 

Provincia di Imperia 
Centrale Unica di Committenza tra il Comune di Bordighera e di Ospedaletti (IM)  

Via XX Settembre, n. 32 - 18012 Bordighera (IM)  

 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO FOGNATURA NERA 

IN VIA PASTEUR NEL TRATTO COMPRESO TRA LE DUE STRADE  

E VIA DEL LAVORO IN BORDIGHERA (IM) 

 (CIG 96266681BF – CUP B94H20001810004) 
 

PROCEDURA NEGOZIATA 
Articolo 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. 

 

V E R B A L E    D I    G A R A 

 

 

Il giorno 27/02/2023, alle ore 09:10, in Bordighera, in un ufficio della sede comunale, si riunisce il 

seggio di gara per l’appalto in oggetto, costituito con determinazione della Centrale Unica di 

Committenza n. 179/RG del 27/02/2023 come segue: 

 

- Presidente          Geom. Davide Maglio                Funzionario Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

- Componente      Dott. Dario Grassano                  Funzionario Responsabile Ufficio Gare  

- Componente      Sig.ra Silvia Didonè             Istruttore Amministrativo Ufficio Gare  

 

tutti dipendenti del Comune di Bordighera. 

 

P R E M E S S E 

 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 25/01/2023 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo ed il quadro economico relativo ai “lavori di adeguamento fognatura nera in Via Pasteur 

nel tratto compreso tra le Due Strade e Via del Lavoro – PNRR M2C4 – Tutela del territorio e della 

risorsa idrica, investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni”, d’importo complessivo pari ad euro 328.868,12, con importo dei 

lavori a base di gara pari ad euro 322.507,40 ed euro 6.360,72 per oneri di sicurezza, importi tutti al 

netto di IVA. 

 

Con successiva determinazione a contrarre del dirigente ad interim del Settore Tecnico del comune di 

Bordighera n. 98/RG del 27/01/2023 veniva disposta l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento 

dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 

76/2020 e ss.mm.ii. con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis 



pag. 2 

del D.Lgs. n. 50/2016, demandandone i relativi adempimenti alla CUC - Centrale Unica di 

Committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti.  

 

Con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 139/RG del 09/02/2023 veniva indetta la 

gara d’appalto telematica, approvandone altresì lo schema di lettera di richiesta offerte ed allegati, 

documenti identificati col protocollo n. 4217 del 09/02/2023, agli atti d’ufficio. 

 

Le n. 5 ditte, individuate come da elenco predisposto dal RUP con nota mail in data 08/02/2023, sono 

state quindi invitate – tramite la piattaforma SINTEL e con nota protocollo n. 4373 del 10/02/2023 - a 

presentare la propria offerta telematica entro le ore 09:00 del giorno lunedì 27/02/2023. 

 

A questo punto viene dato atto che sono pervenute al Comune di Bordighera, tramite la piattaforma 

telematica SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a, - entro il termine di presentazione - n. 4 offerte, 

identificate come segue: 

 

Num. ID offerta Protocollo Operatore economico 

1 1677149695738 6009 del 27/02/2023 Laibra & C. S.n.c. 

 

2 

 

1677228913626 

 

6011 del 27/02/2023 

RTP tra Fognini Costruzioni S.r.l. e Orengo 

Costruzioni S.r.l. 

3 1677258321889 6012 del 27/02/2023 Marenco Costruzioni S.r.l. 

4 1677483097966 6014 del 27/02/2023 Masala S.r.l. 

 

 

ESAME  DEI  DOCUMENTI  PER  L‘AMMISSIONE  ALLA  GARA 

 

Si procede con le operazioni di controllo della documentazione amministrativa contenuta nelle 

BUSTE TELEMATICHE, con le risultanze che seguono: 

 

Concorrente n. 1 – LAIBRA & C. S.n.c. 

Tutta la documentazione presentata è regolare e pertanto il concorrente è AMMESSO alla fase 

successiva di gara. 

 

Concorrente n. 2 – RTP tra FOGNINI COSTRUZIONI Sr.l. e ORENGO COSTRUZIONI S.r.l. 

Tutta la documentazione presentata è regolare e pertanto il concorrente è AMMESSO alla fase 

successiva di gara. 

 

Concorrente n. 3 – MARENCO COSTRUZIONI Sr.l. 

Tutta la documentazione presentata è regolare e pertanto il concorrente è AMMESSO alla fase 

successiva di gara. 

 

Concorrente n. 4 – MASALA Sr.l. 

Tutta la documentazione presentata è regolare e pertanto il concorrente è AMMESSO alla fase 

successiva di gara. 

 

* * * *  

 

ESAME DELLE OFFERTE ECONOMICHE 

 

Si dà preliminarmente atto che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso, 

corrispondente al massimo ribasso percentuale da applicare all’importo a base di gara, previa 

esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’articolo 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016.  

Essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 5, non verrà applicato il calcolo sull’anomalia. 



pag. 3 

 

A questo punto si prosegue, tramite la piattaforma di e-procurement, con l’apertura delle BUSTE 

TELEMATICHE ECONOMICHE per la valutazione delle offerte economica, con le seguenti 

risultanze: 

 

Concorrente  Offerta economica % 

Laibra & C. S.n.c. 17,100 

RTP tra Fognini Costruzioni S.r.l. e altro 13,015 

Marenco Costruzioni S.r.l. 7,160 

Masala S.r.l. 13,750 

 

 

Pertanto, per effetto delle risultanze come sopra specificate e richiamato il criterio di aggiudicazione 

previsto (prezzo più basso), il RUP 

 

PROPONE  L’AGGIUDICAZIONE  

 

della procedura in oggetto alla ditta 

 

LAIBRA di LAIGUEGLIA ENRICO GIANNI & C. S.N.C. 

Via Aurelia Levante n. 99 – 18018 Taggia (IM)  

Codice fiscale/partita IVA 00683500086 

 

ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 

- nel progetto definitivo-esecutivo e relativo quadro economico, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale di Bordighera n. 21 del 25/01/2023;  

- nella determinazione a contrarre del dirigente ad interim del Settore Tecnico del comune di 

Bordighera n. 98/RG del 27/01/2023; 

- nella documentazione di gara approvata con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 

139/RG del 09/02/2023; 

- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti prot. n. 6009 

del 27/02/2023. 

 

Per effetto dell’offerta presentata in sede di gara (17,100%) l’importo di aggiudicazione della presente 

procedura ammonta ad euro 267.358,63 oltre gli oneri di sicurezza pari ad euro 6.360,72 e quindi per 

un importo complessivo contrattuale di euro 273.719,35, importi tutti al netto di IVA. 

 

Si segnala che la ditta intende subappaltare. 

 

La procedura termina alle ore 09:50. 

 

L’ufficio gare della CUC ha poi provveduto alla stampa del report finale della procedura, che verrà 

firmato digitalmente dal RUP ed acquisito al protocollo generale del Comune di Bordighera. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

                                            

F.to Geom. Davide MAGLIO  _________________________________________________________ 

 

F.to Dott. Dario GRASSANO _________________________________________________________ 

 

F.to Sig.ra Silvia DIDONE’   __________________________________________________ 
 

(Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 


